

The logo for War Child, featuring the word "WAR" in a bold, white, sans-serif font above the word "child" in a lowercase, white, sans-serif font. Both words are contained within a red rectangular border.

WAR
child

A photograph of a woman and a young child. The woman is on the left, wearing a black and orange patterned shawl and a black beaded necklace. She has her arm around the child's shoulder. The child is on the right, wearing a yellow t-shirt with a blue circular logo that says "AL-NASR" and "L'AMOUR" below it. The child has a serious expression. The background is a blurred outdoor setting with green foliage and a wooden structure.

EFFEKTRAPPORT

2023

AVGRÄNSNINGAR

Organisationen

War Child stöttar krigsdrabbade barn med psykosocialt stöd, utbildning och skydd. Genom evidensbaserade metoder ger vi barnen möjlighet att bearbeta sina krigsupplevelser och växa upp till trygga vuxna. I Sverige är vi etablerade sedan 2016 och driver flera projekt för nyanlända ungdomar. I Sverige registrerades War Child som en insamlingsstiftelse 2016. Första projektet i Sverige startade 2018.

Internationellt bedriver War Child verksamhet i 19 länder. Våra insatser syftar till stöd inom barnkonventionens tre pelare, nämligen psykosocialt stöd, utbildning och skydd. War Child har för nuvarande programverksamhet i följande länder: Jordanien, Libanon, ockuperade palestinska områden, Syrien, Irak, Jemen, Afghanistan, Colombia, Burundi, Demokratiska Republiken Kongo, Centralafrikanska Republiken, Sydsudan, Uganda, Ukraina, Tyskland, Sverige, Nederländerna, Storbritannien och USA.

Programmen som drivs i Nederländerna, Tyskland och Sverige fokuserar på nyanlända barn och ungdomar som har flytt från krig och konflikt. Programmens storlek och utformning är olika för varje land, och i fält är majoriteten lokalanställd personal. Det är en medveten strategi som skapar både lokalt ägarskap, långsiktig förändring samt arbetstillfällen. War Child tror på kraften som finns i att samarbeta med andra organisationer, såväl lokalt som internationellt.

Avgränsningar

I denna rapport kommer vi att lyfta vårt nationella och internationella arbete med fokus på några utvalda exempel. Dessa är:

- ▶ Insatser i Ukraina
- ▶ Together, stöd för nyanlända ungdomar i Södertälje
- ▶ MHPSS-arbetet
- ▶ Rätta bilden av mig

Tidsperiod

Rapporten täcker år 2023 med viss utökning för att beskriva bakgrunden till projektet.

761,378

globalt tog del av våra program under 2023.

Globalt deltog 761,378 barn, och vuxna i deras närhet, i våra 76 program under 2023.



RESURSER

Totala verksamhetskostnader:

10 102 000

**Den del av kostnaderna
som faller inom rapportens
avgränsningar:**

Insatser i Ukraina:

1 000 000 kronor

Together:

790 000 kronor

Mhpss-arbete:

1 450 000 kronor

FemHoppet:

600 000 kronor

Totalt: 3 233 169 kronor

FÖRÄNDRINGS- TEORI

Problem och målgrupper

War Child arbetar för att förbättra framtiden för barn och ungdomar med erfarenhet av krig och konflikt. Vi anser att alla barn världen över ska ha rätt att växa upp i fred. Vi har en tro på barns inneboende kraft och förmåga. Vi anser att barn ska få sina grundläggande rättigheter respekterade och på så sätt bli starkare individer. Med War Childs stöd får de möjligheten att bygga en bättre framtid för sig själva och det samhälle de lever i. Barn är framtiden men också en del av nuet. I vårt arbete utgår vi från barnkonventionen. Vi erbjuder psykosocialt stöd, utbildning och skydd.

War Child kan inte nå ut till alla barn, men våra metoder kan. Genom en metodik som är anpassad efter barnet, ser vi till att bemöta dem på ett passande och respektfullt sätt. Därför sprider vi gärna våra kunskaper till andra aktörer och arbetar alltid för barnens bästa för att inte bara ta barnet ur kriget, utan även kriget ur barnet.

Så här ser läget ut idag:

► Närmare en halv miljard barn och ungdomar idag lever i konfliktdrabbade områden. Kriget i Ukraina, Gaza och andra konfliktområden bidrar till att denna siffra hela tiden ökar.

För War Child är det viktigt att effekten av arbetet ger långsiktiga resultat, därför engageras inte enbart barn, utan även deras vårdnadshavare, närstående vuxna och lokalsamhället de lever i helhet. För att påverka livet för så många barn som möjligt inkluderar en stor del av arbetet barnens egna erfarenheter från krig och konflikt och hur vi bäst delar dessa för att på så sätt sprida medvetenhet hos vuxna.



VÅRT ARBETE



INSATSER I UKRAINA

Kriget i Ukraina har utvecklats till en långvarig humanitär kris, och det är barnen som betalar det högsta priset. Ungefär tre miljoner barn befinner sig i akut behov av stöd. War Child har stöttat barn och deras familjer i Ukraina och de kringliggande länderna sedan konfliktens början våren 2022.

Under 2023 utökade vi våra insatser och omvandlade vår akuta hjälp till ett landsomfattande program med fokus på barns psykosociala stöd, utbildning och skydd. Genom fyra projekt i samarbete med sju lokala partners har vi nått över 85,619 barn och vuxna i Ukraina. Kärnan i vårt arbete består av forskningsbaserade insatser som syftar till att skapa hållbara förändringar.

Vårt prisbelönta EdTech-program, Can't Wait to Learn, erbjuder barn möjlighet att utveckla grundläggande läs- och matematikfärdigheter genom ett digitalt utbildningsprogram i form av pedagogiska spel. 50 000 barn i Ukraina har deltagit i programmet genom att spela den anpassade ukrainska versionen.

I samarbete med Ukrainas utbildningsdepartement och den lokala organisationen Osvitoria, utvecklas ytterligare innehåll inför programmets planerade införande i landets grundskolesystem 2024. Det digitala formatet säkerställer att barn kan fortsätta sin skolgång, oavsett var de befinner sig. Samtidigt ser vi att programmet även bidrar till förbättrat välbefinnande bland barnen.



En annan viktig del av vår insats i Ukraina är TeamUp, ett lek- och rörelsebaserat program som hjälper barn på flykt att hantera stress och bearbeta sina känslor. Genom fysiska aktiviteter får barnen möjlighet att återfå självförtroende och skapa nya relationer i en trygg miljö. Vi har utbildat volontärer och lokala partners i nio länder, inklusive Sverige, för att implementera TeamUp i skolor och flyktingcenter.



Vårt samarbete med lokala organisationer är avgörande för att möta de komplexa behoven i Ukraina och grannländerna. Tillsammans med dessa organisationer delar vi vår expertis inom områden som barns säkerhet, psykologisk första hjälpen (PFA) och stöd för minoritetsgrupper. Genom kapacitetsbyggande insatser stärker vi lokala organisationers förmåga att ge rådgivning och psykosocialt stöd till barn och familjer som drabbats av kriget.



War Childs arbete sträcker sig även bortom Ukrainas gränser. I länder som Moldavien och Rumänien samarbetar vi med lokala aktörer för att ge stöd och utbildning till de frontlinjearbetare som möter barnens mest akuta behov. Genom våra insatser och samarbeten fortsätter vi att arbeta för att skydda och stärka de barn som drabbats hårdast av kriget.



TOGETHER

Together är ett samarbete mellan War Child Sverige, Scania och Södertälje kommun genom Moraberg studiecentrum. Syftet är att erbjuda nyanlända ungdomar mentorskap, psykosocialt stöd, språkutveckling och roliga aktiviteter. Projektet engagerar Scania medarbetare genom mentorskap för att ge ungdomarna stöd samt viktiga verktyg för både livet och arbetsmarknaden.

Målet med Together är att öka ungdomarnas välbefinnande och integration, samt att främja deras närmande till arbetsmarknaden och känslan av tillhörighet till Södertälje och Sverige. Detta uppnås genom att öka kunskapen om lokalsamhället, erbjuda meningsfulla fritidsaktiviteter, diskutera målsättningar, få verktyg för personlig utveckling, informera om jobbsökningsprocessen och ge möjlighet till sommarjobb. Projektet fokuserar på fyra E: Enjoyment, Engagement, Employment och Employability.

Mentorskap: Alla Scania anställda kan bli mentorer vilket erbjuder en bredd av kompetens mellan mentorerna som sedan kan fördelas utifrån ungdomarnas intressen. Det finns inga förväntningar på ungdomarna; mentorn möter dem där de befinner sig och stödjer dem i att nå sina personliga mål. Mentorer är även viktiga för ungdomarnas integration då Scania är en viktig aktör i Södertälje och en potentiell arbetsplats. Genom mentorskap utökas ungdomarnas nätverk inom Scania och Södertälje, vilket leder till ökad samhörighet för dessa nyanlända ungdomar.

Meningsfull fritid : Inom programmet Together arrangerar War Child aktiviteter för att förbättra deltagarnas fysiska och psykiska hälsa, till exempel genom att vara utomhus i naturen, vandra, sporta och vara fysiskt aktiva. Detta ger ungdomarna en chans att prova på sporter de kanske inte annars kunnat testa samt upptäcka den svenska naturen.

Språkförbättring: Vi jobbar också med att förbättra ungdomarnas svenska språk som en annan aspekt av programmet. För att uppnå detta, uppmanar vi ungdomarna att bara kommunicera på svenska under Together-träffarna, tillsammans med tips och råd om hur de kan förbättra sitt språk.



Huvudkomponenter

- Fokus på teman som målsättning, jobsökning, CV, personligt brev, intervjuträning.
- Mentorskap kombinerat med fysisk aktivitet.

Hösten

- ▶ 22 ungdomar
- ▶ 5 mentorer

Meningsfull fritid:

- Aktiviteter för fysisk och psykisk hälsa genom sporter som volleyboll, skridskoåkning, boxning och naturupplevelser.
- Vi hade ett studiebesök hos Scania.

Våren

- ▶ 19 ungdomar
- ▶ 6 mentorer

Mentorskap:

- Scania-anställda mentorer bidrar till ungdomarnas integration och arbetsmarknadsförberedelse.

Språkförbättring:

- Ungdomarna uppmanades att kommunicera på svenska under träffarna.



Resultat 2023

- ▶ Framgångsrikt projekt med högt deltagande.
- ▶ Mentorskap och aktiviteter uppskattades av både ungdomar och mentorer.
- ▶ 97% av ungdomarna var nöjda med mentorskapet halvvägs, men siffran sjönk till 86% på grund av tidsbrist vid vissa träffar.
- ▶ Projektet uppfyllde sitt syfte att stötta nyanlända ungdomar genom mentorskap, språkutveckling och fysiska aktiviteter.



MENTAL HÄLSA OCH PSYKOSOCIALT STÖD SOM EN BISTÅNDSPOLITISK FRÅGA



Som en svensk gren inom en internationell barnrättsorganisation är barnkonventionen ett centralt styrdokument. Den dimension av konvention som är särskilt relevant för oss och där War Child har specifik kompetens handlar om mental hälsa och psykosocialt stöd, särskilt i humanitära kontexter.

Sedan ett par år tillbaka har War Child Sverige tillsammans med Karolinska Institutet samordningsansvaret för den nationella arbetsgruppen för detta växande engagemangsområde. Den numera vedertagna förkortningen för detta heter MHPSS (Mental Health and Psycho Social Support) och som ska belysa vikten av ett helhetligt förhållningssätt. Ett bra exempel på detta är att vi, som en del av uppdraget för att samordna det nationella nätverket för MHPSS, var det snabbt växande nordiska samarbetet. Vid en internationell konferens med War Child som medarrangör tillsammans med danska UD och danska partnerorganisationer i augusti 2022 antogs den handlingsplan som har fått namnet "The Copenhagen Roadmap".

Under 2023 har War Child spelat en central roll för att utveckla det gemensamma nordiska arbetet och i början av 2024 genomfördes den andra nordiska konferensen i Malmö.

Copenhagen Roadmap beskriver hur olika aktörer, så som privat sektor, akademi, civilsamhälle och myndigheter, kan bidra till en robustare biståndskompetens avseende MHPSS. Sju prioriterade verksamhetsområden identifierades. Arbetet kommer att pågå fram till 2030. Vid konferenserna i Köpenhamn och Malmö deltog hundratals högprofilerade företrädare för civilsamhället, akademiska kretsar, ministerier, givarorganisationer, FN och regeringar.

Vår bedömning är att vi med mycket små resurser har kunnat uppnå mycket. War Child Sverige har över åren publicerat ett par dokument som lyfter fram vikten av MHPSS som ett biståndspolitiskt område. Det har helt enkelt funnits en nisch där vi med hjälp av vår internationella organisation har kunnat ge ett viktigt bidrag till att lyfta en barnrättsfråga i den svenska kontexten. Det har funnits ett behov och War Child har bidragit till att svara upp mot detta växande behov.



FemHoppet

FemHoppet är ett spännande samarbete med fokus på unga tjejer som War Child genomför tillsammans med Alstom Foundation. Målet har varit att uppmärksamma hur vi gör det enklare att komma in på arbetsmarknaden. Det övergripande syftet med FemHoppet är att ge fler unga kvinnor möjligheten att komma in på arbetsmarknaden eller studera vidare. De viktigaste komponenterna har varit:

Mentorskap: Det är viktigt att ha en helhetsinriktning på mentorskapet med hänsyn till frågor om utanförskap och psykosocialt stöd. Deltagarna fick tillsammans med mentorerna sätta upp egna mål, vilket blev lyckat då deltagarna själva kunde bestämma vad de ville få ut av projektet. Under mentorskaps-perioden arbetade grupperna med att skriva CV, personliga brev och träna på arbetsintervjuer, vilket kom till användning för många av deltagarna. Mentorskapet bidrar till ett växande nätverk för deltagarna, samt motivation och engagemang.

Jobbskola: En del av projektet har varit att lära deltagarna mer om arbetsmarknaden i Sverige och erbjuda en möjlighet för dem att komma närmare arbetsmarknaden eller hitta vägar till högre utbildning. War Child anlidade en jobbcoach för de deltagare som letade efter en anställning. Många av deltagarna kom närmare arbetsmarknaden på olika sätt efter projektet.

Icke-formellt lärande & empowerment: Genom mentorskapet och det icke-formella lärande som det bidrar med, har välbefinnandet hos deltagarna ökat. En känsla av gemenskap och empowerment har utvecklats bland de unga kvinnorna, där deras nätverk har ökat, både deltagarna emellan och på arbetsmarknaden. Genom att träffas tillsammans har många av deltagarna sagt att de får ett sammanhang tillsammans med andra kvinnor i liknande positioner. Det har även ökat deltagarnas förståelse för arbetsmarknaden i Sverige, vilket är en stor del av projektets syfte.



Fas 1 av FemHoppet blev en succé för både deltagarna och metoderna. Inkludering på den svenska arbetsmarknaden är viktigt för **välbefinnande** och för en känsla av **sammanhållning** och **integration**. Unga kvinnor med migrationsbakgrund står inför många utmaningar på sin resa mot att skapa ett nytt hem i Sverige. De hänvisas ofta till arbeten med lägre inkomst eller okvalificerad arbetskraft, till exempel barnskötare och inom äldreomsorgen. Detta beror delvis på att många unga kvinnor har en känsla av att snabbt hitta ett jobb, men det kan också bero på bristande kunskap om utbildningssystemet i Sverige.

War Child har arbetat med vår **Theory of Change** för att mäta utfall och påverkan av FemHoppet. Huvudmålet med förändringsteorin är att **stärka barn och ungdomar till att bli motståndskraftiga**. Genom FemHoppet kunde War Child underlätta deltagande i sociala sammanhang, tillhandahålla mentorskap och underlätta icke-formellt lärande.

Projektbeskrivning:

- ▶ 28 mentorpar var aktiva under projektet
 - ▶ 17 mentorpar i Stockholm
 - ▶ Åtta i Västerås.
 - ▶ Tre mentorpar träffades endast digitalt.

Aktiviteter:

- ▶ Två studiebesök genomfördes. Ett i Stockholm och ett i Västerås.
- ▶ Tre mentorskapsutbildningar hölls av War Child.
- ▶ Ett event med Laila Fitness med 85 deltagare.

Resultat 2023

- ▶ 90% av deltagarna svarade **“ja”** på frågan om FemHoppet har hjälpt dem hitta ett jobb.
- ▶ 11 av 26 mentorer svarade på utvärderingsformuläret. 90% av de som svarade tyckte att mentorskapet var **“mycket bra”**.
- ▶ Deltagarna tyckte att 10 timmar mentorstid var **“bra”**.
- ▶ **Över hälften** av deltagarna har närmat sig arbetsmarknaden genom att få jobb, få en arbetsintervju, aktivt arbeta med en jobbcoach eller praktik. Resterande sökte sig till högre utbildning.
- ▶ **Samarbeten** har etablerats med flera stora företag som MTR, Keolis, Yalla Rinkeby, SJ, Manpower, Miljonbemanning och Rituals.

HUR MÄTER VI?

Gemensamt för alla projekt är att de följer en trestegsprocess som innehåller planering, övervakning och utvärdering. War Child gör alltid en nollmätning inför ett projekt, en halvtidsutvärdering och en slutrapport. Genom en sådan process är det enkelt att följa upp och avgöra om projektet har gett ett önskvärt resultat.

- 1.** Planeringen inför varje War Child-program börjar med en analys ur ett barnrättsperspektiv. Med War Childs stöd får barn, unga människor och de vuxna i barnens närhet identifiera utmaningar och analysera rådande omständigheter. Dessa ligger sedan som grund för vårt fokus och implementeringen av projekt. Viktigt i detta stadie är att etablera en Do No Harm-bedömning, så att projektet är kontextualiserat så att det inte bidrar till en negativ utveckling.
- 2.** Uppföljningen av våra projekt, inklusive de som leds av våra partnerorganisationer, övervakas för att fastställa vilka projektaktiviteter som leder till en påtaglig förändring i barnens liv. Barnen har själva en aktiv roll i övervakningen; de bedömer hur deras färdigheter har förbättrats eller om mer arbete krävs. Dessutom görs förändringar beroende på hur föräldrar och vårdnadshavare, yrkesverksamma, lokala organisationer och staten bidrar till att förbättra livet för barnen.
- 3.** Projekten utvärderas till sist internt och med hjälp av barnen, de vuxna i barnens närhet och lokala organisationer. För varje projekt är 3–5% av budgeten reserverad för utvärdering, detta för att fastställa att vårt arbete ständigt förbättras. De externa utvärderarna bedömer sedan, vid behov, givna projekt. Det innefattar värderingen av kvaliteten av bevis och relevans, effektiviteten, och hållbarheten av arbetet vi utför. Projektens finansiering, HR, säkerhet och logistik utvärderas också. En extern revisionsbyrå granskar War Childs övergripande finansiella status varje år. I Sverige har War Child anlitat revisorsfirman Grant Thornton, som är experter inom ideella organisationer. War Child har, utöver det, en internrevisor som övervakar så att vi följer alla lagar och regler och att vi använder våra insamlade medel effektivt och transparent.

Mått som vi använder är bland annat:

- ▶ Antal barn som deltar
- ▶ Efterlevnad och engagemang
- ▶ Kompetens hos ledarna
- ▶ Skattning av välmående före och efter genomförda projekt



Två verktyg för att mäta:

1. THEORY OF CHANGE

- ▶ War Child har utvecklat en förändringsteori (Theory of Change) för att mäta kvalitativa värden
- ▶ Funkar som guide för utveckling och implementering av Care System
- ▶ Denna process är basen för att utveckla, implementera och utvärdera varje insats
- ▶ Med ett tydligt mål att två huvudsakliga mål för barnen som deltar:

ÖKAD MOTSTÅNDSKRAFT och ÖKAT VÄLMÅENDE

2. GLOBAL MONITORING FRAMEWORK

- ▶ Används för att mäta effekten av vårt arbete med barn
- ▶ Tillåter oss att jämföra effektiviteten i olika kontexter genom data





WAR
child

www.warchild.se